ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

Gabinete do PrEfeito

LEI N.o 5.922, DE 09 DE MAIO DE 2014.

Denomina Estrada São Jorge um
logradouro público.

PAULO AZEREDO, Prefeito Municipal de Montenegro.
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a

seguinte

L E I:

Art. 1°A Estrada que inicia no Km 6,68 da ERS 411 na localidade de
Costa da Serra e segue em direção à localidade de Vapor Velho, até seu
entroncamento com a Estrada Geral de Vapor Velho, com extensão de
aproximadamente 4,79 Km, passa a denominar-se Estrada São Jorge.

Art. 2° Faz parte da presente Lei o Anexo I, contendo os dados
sobre o padroeiro, e o mapa com as delimitações da Estrada.

Art. 3° A presente lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MONTENEGRO, em
09 de maio de 2014.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE:
Data Supra.

PAULO AZEREDO,
Prefeito Municipal.

Lei de autoria dos vereadores Márcio Müller, Marcos Gehlen e Carlos Einar de Mello

"DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS"
MONTENEGRO CIDADE DAS ARTES

Rua João Pessoa, 1363 - Cx. Postal, 59 - CEP 95780-000 - Montenegro/RS - Tel: (51) 3649.8200 - Fax: (51) 3632.4594

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

Gabinete do prifeito

ANEXO I

DADOS HISTÓRICOS SOBRE SÃO JORGE

São Jorge, que nasceu em 23 de abril do ano 275 e viveu até o ano de
303 foi, de acordo com a tradição, um padre e soldado romano no exército do
imperador Diocleciano, venerado como mártir cristão. Na hagiografia, São Jorge é
um dos santos mais venerados no catolicismo (tanto na Igreja Católica Romana e
na Igreja Ortodoxa como também na Comunhão Anglicana). Também é venerado
em diversos cultos das religiões afro-brasileiras, onde é sincretizado na forma de
Ogum. É imortalizado no conto em que mata o dragão e também é um dos
Catorze santos auxiliares. Considerado como um dos mais proeminentes santos
militares, sua memória é celebrada dia 23 de abril como também em 3 de
novembro, quando, por toda parte, se comemora a reconstrução da igreja
dedicada a ele na Lida (Israel), onde se encontram suas relíquias, erguida a
mando do imperador romano Constantino I.

É o santo padroeiro em diversas partes do mundo, além de ser padroeiro
dos escoteiros, e da Cavalaria do Exército Brasileiro. Há uma tradição que aponta
o ano 303 como ano da sua morte. Apesar de sua história se basear em
documentos lendários e apócrifos (decreto gelasiano do século VI), a devoção a
São Jorge se espalhou por todo o mundo.

São Jorge é também o santo padroeiro da Comunidade Católica de Costa
da Serra e em sua homenagem também foi criado o grupo Cavaleiros de São
Jorge, o qual congrega participantes de todas as idades e em suas atividades
proporciona um saudável convívio do culto á religiosidade e às tradições gaúchas,
tendo no mês de abril de cada ano a sua festa de maior expressão, com
realização de Cavalgada e Carreteada e festejos populares.

"DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS"
MONTENEGRO CIDADE DAS ARTES

Rua João Pessoa, 1363 - Cx. Postal, 59 - CEP 95780-000 - Montenegro/RS - Tel: (51) 3649.8200 - Fax: (51) 3632.4594

-: .:.,)~ ~
\}.}::. \ 1.ÍJ\
\ ~ .... ~ .ik<.!{;:'.'<p

\,.,:::,~,
\~ó"

<,
\

__--'t\
. \

\
\

MN 128
~ ~" ,../'-- _./ -'., / / .•.• 1," , • / \ A,. .' (~~;.(>' 'I

~ ~''''-r-'' -...... .' '11'0,') /' .Iil.~.. ~,.1\\. .
"-_\_.-~- -..-........ ....'. . '.\. /" ' ~{)r'... \\

..~--.__ _.-~----._- .,_._.__ ._ .._~\-.. (~~., \'.

7 I "'-.::<:.t~Jil~~-IA ' .
. "-''P0 .(.. . .

7\ ' = ~ ~~ ,-.? 'iSl~NTO$ REI.S! x~~~r._~III,
t'l ~~me '.:!-t~~fé) ~ ,'/"lJ~~.- ~ 1,,\

'I .jJ -- J\
\ _..... // \\

.... ""'- \\'/ "- .--•._-....-"' ...

'11
.'li

CD
to
l..t·o.
CD
b
rt·
m

f 143

Bárbaro Heleodoro

I
I
I'"

\1 '.
l~jJ I

. j i

i---. / l\~.
f.~.~.·~_·_-> ;' .,E.M. Pedra João

.I (. ;,.:" ':~~'--' ,) (,' 'À

. I i \ I I. --- - . .1>.,
(1 i,. \: I \\ (, tdorro dos Rodrigues . \~._._~
4 I I'· " \ \
~'< < I , ••..- ---: .. _» ,."Alt 299 m '-. \
g ~'.; _..< l \\

MN 120' I

COSTc
r
,\; lD""if1. SERm~;~1/\'1. Li li.·.,

~ ..k'i:.._ "t."'i" -=~!_ .r\:~... ~ = \
'-'-'--~ ••••..<, (~'....._.A_. ~j'. ~ ~

:~ ,>.::/)
~' MN144',
r'· "

-~Socíedode .

./1 <,<,

)LI-<"f,)

. '1'(:/0 c;
\'Il

~
i\'ll
'(li
\
\
I,,,
I
I

ó'\~
~~', .9l;.Jt

1õd.

,:)
Solôo'

...•..

'-TR h \~ h ';)() ''; I E:.5"1t{ F'I;j ~ 5.~ -'1::);:"(,c.

)